bei weiterem Wachsthume auch des orificium uteri externum, durch das er in die Vagina hineinragt. Grosse und schwere Aftermassen dieser Art veranlassen häufig durch Zerrung eine Einstülpung der Uterusstelle, in der sie wurzeln, ja selbst manchmal völlige Inversion des Uterus.“ Tumores fibroidei uteri toto circuitu percussionis sonum reddunt fuscum, nusquam fluctuationem animadverti patiuntur; in hydope ovarii percussionis sonus multo minus auditur fuscus et fluctuatio, ut supra memoravi, evidenter sentitur.

De hydropis ovarii et ascitae diffusi diagnosi haec adnotanda sunt: Primum hydropis ovarii tumor inde ab alterutra regione inguinali oritur, non aequabiliter per abdomen extenditur, sed in regione inguinali maximus est, ceterum circumscriptus, saepe strictis limitibus circumfinitus reperitur. In ascite tumor aequabiliter sursum atque deorsum crescit, circumscriptus non est. In ovarii hydope, si aegrotae situ supino utuntur, locus maxime prominens abdominis vacuum percussionis sonum reddit, dum in lateribus et in loco decliviore sonus auditur tympaniticus, quoniam intestinum ovarii tumore illuc compellitur. Intestina latus tumori oppositum tenent. (Interdum hoc criterium deficit, propterea quod ovarium hydropicum, post intestina defixum, adhaerescit). In hydope ascite plerumque intestina super humore resident, quamobrem loca elatiora tympaniticum, humili-

liora fuscum sonum edunt. In hydrope ovarii situs aegrotae mutatus in percussionis sonum parum efficacitatis exserit, in ascite semper situ mutato humor ad locum decliviorum tendit, quo fit, ut sonus vacuus et tympaniticus vicissim se excipiant. Valetudo universa provectione etiam hydropis ovarii stadio mediocreis saepe est, ineunte autem ascite magis minusve turbatur.

A psoadico abscessu hydrops ovarii externa et interna exploratione facile distinguitur. Hydropica symptomata, quae hydropem ovarii sequuntur, a psoadico abscessu absunt, quippe qui febris hecticae symptomata promat.

Ut hydrops ovarii a graviditate discernatur, morbi decursus inde ab exordio attente respiciendus est. Catamenia hydrope ovarii, etiamsi magnus est tumor, non suspenduntur; tumor, id quod repetamus oportet, regionem magis lateralem tenet, morbus ultra nonum mensem elongatur, mammarum intumescentia deficit, nullus infantis motus animadvertisit, adhibito stethoscopio graviditatis signa non inveniuntur, partes foetales tactu non sentiuntur, exploratione per vaginam instituta, portio vaginalis uteri minus abbreviata quam in graviditate deprehenditur, uteri corpus mobile et vacuum est. Veruntamen diagnosis ambigua reddi ac tunc demum certo constitui potest, cum signa positiva adsunt, e. gr. ictus cordis foetalis auditur.

Quibus constitutis, difficillima superest diagnosticos pars, ea nimirum, quae dirimi jubet, utrum de hydrope ovarii simplici an composito agatur. De

cystae simplicitate concludere licebit, si tam interna quam externa exploratione perfecta aequabilitas superficiei atque resistantiae tumoris magis minusve rotundi invenitur, si omni ex parte, qua manus tumorem adire potest, manifesta fluctuatio et nusquam vibrationum fractio sentitur; etenim si camerae sive plures cystae adsunt, vibrationes septa versus franguntur; accuratiore explorandi modo cystas maiores exacte circumscribere, imo interdum ex leviore vibrationum gradu communicationem saccorum cognoscere licet (Schuh). Hoc tamen symptoma, si cystae minores profundiusque sitae sunt, difficulter indagatur, quoniam tunc fluctuatio ut plurimum singulari tantum tumoris compressibilitate cognoscitur. Certissime cystae simplicitas probatur punctione, nimirum completa cavi tumoris vacuefactio, quae illa operatione efficitur. Silentio quoque praetermittendum non est, si tumor ovarii amplitudinem uteri sub graviditatis finem excessit et inter longius tempus hunc ambitum, e. gr. intra annum dimidium, obtinuit, ovarii hydropem compositum, non simplicem, suspicari nos oportere.

Difficillime, imo saepe nullo pacto dirimere licet, utrum ovariorum aegrotet. Exploratio interdum lucis aliquid suppeditat: si enim tumor petiolatus est, ejus lateris ovarium existimare oportet affectum, in quo petiolus reperitur; praeterea dolores, qui in latere effecto ordiuntur, aliquatenus rem decernere possunt. Saepe vero propter magnam tumoris expansionem

signa relata fallunt et diagnosin certam constitui non patiuntur.

Facilius tumoris adhaesiones discernuntur, qui enim si subter ventris integumentis ubique mobilis est facileque huc illuc agitatur, adhaesiones non adesse judicandum est.

EXITUS ET SANATIONIS PROCESSUS.

Sive diurnitatem sive periculum, quod morbus minitatur, intuearis, decursus admodum variat. Saepe tumor ad mediocrem tantum magnitudinem evehit, tum subsistit et neque vitae neque valetudini graviora incommoda affert. Non raro autem ovariorum tumores eo modo amplificantur, ut eorum incrementa inhiberi nequeant. Incrementa variis intervallis, per annos interdum protractis, intercipi possunt. Quo rapidius tumor evolvitur, eo vehementiora inflammatio- nis et anaemiae symptomata accedunt aegrotaeque vel peritonitidi, vel hydraemiae et hydropsiae succumbunt. Sanatio spontanea rarissima eaque imperfecta esse solet.

Cystam ovarii resorptionis processu ad completam resorptionem adigi posse, Kiwisch diffitetur, hunc enim processum ne uno quidem exemplo probari prohibet; concedit autem, praevalente resorptione interdum haud mediocrem cystae diminutionem effici. Haec diminutio anatomicis argumentis confirmatur, nimirum laxa parietum cystarum nonnullarum indole, quas prius ampliores magisque tensas fuisse oportet,

quoniam propter elasticitatem parietum cystae insigni contentorum decremente opus est, antequam relaxatio illorum se manifestet. Quod contentorum decrementum inter vitam etiam mira tumoris relaxatione cognosci potest, interdum enim cysta, quae antea perspicue sentiebatur, aliquamdiu post non amplius, aut difficultur saltem, per ventris integumenta cognoscitur.

Permanens cystae diminutio cum parietum ejus metamorphosi cohaeret evidentissimeque cognoscitur assificatione, quae, si completa est, ulteriorem amplificationem cystae prohibet. Apud mulieres aetate provectiones substantiae osseae et cartilagineae depositio ad corrugandos parietes conferre videtur; apud juniores inflammatorio processu condensatio parietis oriri, inno facies interna eo modo mutari potest, ut exsudatio minus foveatur malumque decrescat: altera parte inflammatione admodum intensa cavum cystae magis minusve potest mutari. Quae inflammations frequentissime cystarum vacufactionem, tam spontaneam quam artificialem, sequuntur.

Tumor aperiri ejusque contenta vel in tubas Fallopianas, in uterus, aut, concretione cum vagina exorta, in hanc ipsam (Hydrops ovarii profluens sec. Blasius), aut, facta cum ventris integumentis adhaesione, per eorum aperturam foras evacuari possunt. Cum colo etiam, cum vesica urinaria cysta commercium inire ejusque contenta cum exrementis, cum urina aut vomitu ejici queunt. Evacuatio per tubas

Faloppianas, per uterum, per vaginam saepius repeti potest.

Multo rarius evacuatio efficitur ampliore cystae majoris ruptura et contentorum in peritonaei cavum effusione. Ruptura nonnunquam externis injuriis mechanicis adjuvatur, saepe vero nimiam expansionem cystae, parietes tenuiores habentis, sequitur. Kiwisch exemplum enarrat, quo forcipem propter partum retardatum applicuit; eodem in casu juxta caput infantis cysta capitis magnitudine supra pelvis introitum consedit, cujus ruptura inter tractiones locum habuit. Sectione apparuit, rupturam juxta totam cystae longitudinem esse exortam magnamque contentorum partem in ventris cavum effluxisse, quae causa lethiferam peritonitidem induxerat. — Altera parte casus innotuerunt (Camus, über Rupturen der Ovarienzysten. Revue médicale, Novemb. 1844. — J. Wilkins, the Lancet I. Juni 1844.), quibus post cystarum rupturam vita servabatur. Ceterum rupturae exitus praecipue a liquoris indole pendebat, nam serosa ejus natura saepe faustum admisit. purulenta et ichorosa funestum semper induxit.

CAUSÆ.

Quemadmodum Kiwisch affirmat, hydropem ovarii sub forma follicularum amplificatorum quamque vitae aetatem, imo prima juventutis initia, etsi rarissime, adgredi, ita Canstatt tradit, ovarii hydropem nunquam ante pubertatem occurrere videri, siquidem

ovariorum tumores teneriori aetate obvii haud dubie carcinomatosam indolem piae se ferant. Auctore Ki-wisch inter triginta exempla vix unum ante duodecimum vitae annum obtulit hydropem, plerumque morbi evolutio manifesta inter aetatis annum vicesimum quartum et quadragesimum quintum exstitit.

Quod ad causas internas, puerperium tantum et menstruationis tempus certo iis adnumerari possunt, quippe quae conditiones physiologicae dispositionem eatenus augeant, quatenus eo tempore ovaria statum subeunt, quo injuriarum internarum et externarum impatentiora redduntur.

Inter causas efficientes instinctus sexualis excitatio sine debito coitus exercitio, organorum sexualium relaxatio per crebros atque difficiles partus, per abortum; porro laesiones externae, oophoritis, scrophulosis atque tuberculosis ovariorum, rudior placentae solutio, vestimenta strictiora, abstinentia a coitu sicut excessus in Venere, onania, plerumque referuntur, attenuatamen de omnium causarum relatarum efficacitate nihil certi potest constitui. Hydrops ovarii omnium ordinum mulieres adgreditur, maritatas et caelibes, flavis et nigris capillis praeditas, plenas et graciles. Ceterum tamen adnotandum est, cystarum formationem, etiamsi virgineo partium sexualium statu non excluditur, multo frequentius supervenire individuis, quae coitum saepius exercuerunt, in primis autem quae partum ediderunt. Ubi hydrops ovarii in decrepiditatis stadio existit, suspicari oportet, primam aegrotationem

jam priore aetate exordia cepisse, etiamsi ejus symptomata defuerint, physiologicis enim rationibus constat, cessantibus catameniis folliculorum regenerationem finiri.

PROGNOSIS.

Quamquam symptomata majores minoresque ovariorum tomores comitantia admodum molesta sunt, saepe tamen normalis organismi status haud alienatus invenitur. Hydrops ovarii simplex tum demum vitae periculum minitatur, cum nimia ejus amplitudine aut rapidiore incremento aliorum organorum functiones disturbantur, aut anaemia inducitur. Veruntamen valetudinis restituendae spes nunquam non exigua est, saepe eventus faustus habeatur oportet, si cysta stationaria servari rapidumpue incrementum prohiberi potest. Profecto exempla innotuerunt, quibus hydrops non impediebat, quominus vita per annos 6—8—30 protraheretur. Promide prognosis maxime pendet a tumoris rapidiore aut tardiore incremento, ab aegrotae constitutione et viribus, a digestionis et secretionum conditione. Deterior redditur accedente febri, dolore abdominis, diminutione urinae secretionis, complicationibus cum ascite, collapsu, macilentia.

CURATIO.

Duo remediorum ordines ad curandum ovarii hydropem nobis efferuntur, quorum alter pharmaceutica alter chirurgica complectitur.

E pharmaceuticorum numero purgantia et dinretica nihil omnino prosunt, imo potius digestionem subvertendo nocent. Plus auxilii fortasse kalium jodatum, quod Reynolds et Elliotson maxime commendarunt, pollicetur, teste autem experientia tam internus quam externus ejus usus parum hucusque praestitit. Eadem ratio est calcariae muriatae, ab Hamilton laudatae. Diutius aegrotae methodo exspectativa et palliativa servantur, ita ut tubus intestinalis et vesica urinaria vacuefiant, si tumor hasce excretiones pressione impedit. Sanguinis congestiones et inflammatoria symptomata topicis sanguinis detractionibus impugnantur. Victus esse debet temperatior, blandus: partium sexualium excitatio tam physica quam psychica arceatur necesse est.

Multo plus utilitatis quam pharmaceutica, chirurgica remedia praestant, de quibus fusius nunc exponam.

Chirurgica ars id agit, ut vel transitoria vel permanens cystae vacuefactio obtineatur, prout aut symptomaticam aut radicalem curationem molitur.

PUNCTIO CYSTARUM.

Duplici ratione administrari potest: vel per abdominis integumenta vel per vaginam.

Quod casus punctionem comitantes aut excipientes attinet, haec operatio ut plurimum tam levis est, ut nec concretio quidem inter laesum parietis abdominalis locum cystamque oriatur; saepe tamen peri-

tonitis aut cystae interioris inflammatio evolvitur. Laesioni vasis majoris in ventris pariete facile occurtere licet, haemorrhagiae autem laesis cystae vasis existere possunt; praeterea cysta paulatim sanguine impleri vitaque in periculum vocari potest. Chomel duobus in casibus vitam tali haemorrhagia extinctam vidit.

Cystae laesae et evacuationis, quam molimur, sequetae ulteriores hae sunt:

Si omnia prosperrime cedunt, id quod rarissime evenit, evacuationem corrugatio permanens et insignis cystae diminutio sequitur, ita ut aegram habere liceat sanatam. Effici potest corrugatio parietis cystae metamorphosi inflammatoria, aut deficiente secreti renovatione, aut diuturniore loci punctione laesi hiatu et continua humoris in peritonaei cavum effusione, subsequente prompta ejus resorptione. Veruntamen, uti jam retulimus perfectae illae sanationes rarissime existunt, itaque quod ad praxin modo exiguam dignitatem habent.

Ut plurimum contentorum reproductio punctionem sequitur Tempus, intra quod reproductio oritur, admodum variat:

Kiwisch aliquoties intra 20—30 dies librarum 20—40 quantitatem vedit restitutam; aliis in casibus post annum, in aliis serius reproductio locum habuit.

Bühring (Die Heilung der Eierstockgeschwülste. Berlin 1848. S. 17) intra trimestre punctionem ter administravit; prima et secunda vice triginta sex, tertia viginti octo librae effluxerunt.

Valetudo universa post punctionem saepe secunda est, aegrotae levamen sentiunt; saepe vero, praecipue si aegrotae labefactae sunt, lipothymiae magnusque virum collapsus oriuntur. Periculosissima est, quae subsequitur, anaemia et cystae inflammatio haud raro accedens. Nihilosecius mirari oportet, haud mediocres depositiones intra cystas sine anaemiae symptomatibus gravioribus posse oriri; exempla enim evulgata sunt, quibus pau eos intra annos punctio octogies instituebatur et summatim plura librarum millia humoris evacuabantur. Vulgaribus casibus interponendi sunt ii, quibus 6—12 punctiones administrabantur, at eorum quoque numerus non mediocris est, in quibus quarta, imo prima punctio mortem aegrotantibus intulit.

Ex comparationibus a Southam, Lee, Kiwisch factis evidentissime patet, operationis scopum, nimirum diurniorem vitae conservationem, plerisque in casibus haud impetrari, imo nonnunquam vitae tempus praecidi, eventum vel maxime faventibus rebus incertissimum esse anteaque definiri non posse. Ex his ratiocinari oportet, simplicem punctionem per ventris integumenta propter ancipitem incertumque eventum, quem pollicetur, nonnisi urgentibus molestissimis periculosisque symptomatibus administrandum esse.

Jam descripturi sumus curationem radicalem a Kiwisch propositam, ad punctionem per fundum vaginae.

Kiwisch hac methodo utitur, si cystae simpli-

ces, mediocriter ampliae sunt, nempe uteri octavo mense praegnantis ambitum non excesserunt et per vaginam attingi queunt. Minores cystae, dummodo qua tales cognoscantur, ad hanc operationem opportuniiores sunt. Agendi ratio ea est, ut cysta per vaginae fundum aperiatur, eo quidem ambitu, ut digitus per vulnus facile possit immitti. Humore evacuato, extremitas clavata tubi uterini crassioris, longioris, clavati in cystam inducitur, ante genitalia firmatur, plures per hebdomades, donec cystae cavitas obsoleverit, relinquitur et obsolescentiae processus aquae calidae injectionibus quotidianis adjuvatur.

Operationis scopus is est, ut impedita vulneris cystae obturazione contentorum reproductio prohibeat, factis autem injectionibus inflammatio, corrugatio, abolitio cavitatis efficiatur.

Ad exsequendam operationem his opus est: ut cysta per fundum vaginae probe sentiatur et ut cysta simplex sit, quo praecipue factum esse videtur, ut Kiwisch generatim eventum debitum rarius obtinet; diagnosin talibus in exemplis mancam fuisse, probabile est. Ollendorff (Die Heilbarkeit der Eierstockwassersucht. Berlin 1843) similem sequitur methodum, punctione enim per integumenta abdominis facta, cannulam relinquit prosperosque eventus se obtinuisse dicit. Nihilominus haec methodus repudianda est. Propter locum punctionis enim difficulter fieri potest, ut ichor exortus debito modo evacuetur, qui

inflammationem latamque parietis cystae destructionem inducere potest.

Nonnulla subjicere liceat experimenta, quae ad senandum hydropem ovarii facta sunt.

Primum injectionum mentionem faciam, quibus nonnulli usi sunt, ad cystae inflammationem posteaque corrugationem inducendam. Eventus hucusque infausti exstiterunt; reactio tam vehemens esse solet, ut medicus hacce methodo omnia auxilia auferat, quibus funestus exitus prohiberi queat.

Multo opputrior ad efficiendam sanationem radicalem incisio cystae ovaricae est, qua ecelerem completamque humoris evacuationem, postea vero debitum puris vel ichoris effluvium, itaque exoptatam sacci corrugationem admittit. Instituta praecipue est post simplicem punctionem, nec non post tentatam extirpationem, quae propter amplas adhaesiones absolviri non poterat. Sanationem observasse dicuntur Velpeau, Portal, Bonnemain, Ray, Mussey Neo-Eboracensis. Recentissimo aevo praecipue Bühring (A. a. O. S. 47) incisionem defendit, qui tribus in casibus, in duobus quidem infausto, in tertio autem prospero eventu instituit.

Huc etiam curationis internae cum punctione conjunctio pertinet, quam nuper in primis Isaac Brown commendavit. Primum et interne et externe mercurialia adhibet, simul diuretica, quibus postea tonica adjungit. Victum imperat haud excitantem, animalem, corporis sub dio exercitationem (quam variae res non

semper admittunt. Deinde tumor vinctura herniali comprimitur, ad inhibenda ejus incrementa. Quibus per longius tempus continuatis, punctionem instiuit cystamque vacuefacit. Curatio secundaria ea est, ut plures per hebdomades vinctura compressoria stragulis probe munita et minimum per sex hebdomades medicamenta supra relata adhibeantur. Brown quater prosperum eventum se obtinuisse affirmat methodumque suam in primis juvenilibus nondum labefactis individuis respondere judicat.

Denique methodum a Tavignot propositam referre placet, qui cystam, si aditus ad eam non per vaginam sed per rectum pateat, per hoc aperiri jubet, Hujusmodi exempla tum occurrere possunt, cum per cystas simplices aut compositas inter plicas Douglasii demissas posterior vaginae paries intense prolabitur et tumescit, quo fit, ut aditus ad cystam magis pro intestinum rectum, quam per vaginam pateat.

Operandi methodos hactenus relatas adhibere tantum licet, si de simplicibus ovarii tumoribus agitur. Quaeritur nunc, quaenam agendi ratio quibusdam sub conditionibus tam simplicibus quam compositis cystis respondeat.

Exstirpationem ovarii
huc referto. Multi huic operationi multa exprobraverunt,
non ii tantum, qui unumquemque morbum pharmaceuti-
cis remediis posse auferri opinantur quique cultri ad-
spectum perhorrescunt, sed etiam chirurgi inclyti, ut
Dieffenbach, de ejus salubritate dubitarunt.